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Socializmo Persimainymas.
(Tąsa.)

Sulyginkime Vokietijos socialdemo
kratus 1870—1880 m. su dabartiniais 
szahninkais Vonvaerts’o“. Pažiūrė
kime, kaip jie žiurėjo ant kai-kurių 
klausimų tada ir kaip žiuri dabar.

1. Tikėjimas. Liebknecht*) va
dina krikszczionystę tamsybe, vergija 
ir kitais nepritinkancziais vardais, o sa
vo laikrasztyje (,, Volksstaat“, 1875 m.) 
raszo sziuos negražius žodžius: ,,Tai 
musų priederme, kaipo socialistų, isz 
rauti isz szaknų tikėjimą į Dievą su visu 
uolutn, o tas, kurs ncpasiszvenczia pla
tinimui ateizmo, nevertas net to, kad 
apie jį minėtume. “ Bebel sako, buk 
krikszczioniszkas tikėjimas ir socializ
mas teip yra prieszingi kits kitam, kaip 
ugnis ir vanduo. Socialistų vadovui 
Schall’ui plota balsiai rankomis 1871 m., 
kad vieszai subliuznijo: ,, Keliame karę 
priesz Dievą, nes Jis yra didžiausia ne
dorybe ant svieto. “**) Žodžiu, kelio 
liką metų atgal socialistas ir gąszliau- 
sias neužkęstojas tikėjimo reiszke vieną 
ir tą patį daiktą.

Bet dabar dalykai teip atsimainė, 
kad seno sncial-demokratų fanatizmo 
ne pažinte nepažintum. Tiesa,' social
demokratai nepasidarė religiszkais, bet 
vieszai priesz tikėjimą jau n’eina. Jų 
susivažiavimas Halle’je (1891 m.) ap
garsina tikėjimą ,, privatiszku dalyku “ 
kiekvieno žmogaus, o Moltmann nesi-

*) Vardan teisylies. p. 35.
**) Panoszius nonsensus kartoja lygsziol 

visokie inusiszkiai ,,laisvamaniai11, pasilikę 
užpakalyje civilizacijos mažiansiai ant kokių 
20 metų 

bijo vieszai skelbti, kad reikia ne nai
kinti tikėjimą, tiktai pridudti gilesnius 
dvasiszkus siekius jo pasistengimams.

Pirm trejeto deszimczių metų neap- 
taszytas materializmas stovėjo ant 
augszcziausio laipsnio garbes, o Buech- 
ner’io ,,Spėka ir Medega“ buvo laiko 
ma už szventenybę ir skaitoma placziai 
tų visų, kurie norėjo juoktis isz,,ponų“ 
tikėjimo. Visokie Most’ai, Bebel’iai, 
Stern’ai, Dietzgen’ai ir kitokie socia
listai stengėsi gamtiszkus mokslus pa
statyti ant vietos tikėjimo. Bet apie 
1890 m. materializmas subankrutijo, 
visokie ,,moksliszki“ iszjuokimai tikė
jimo tapo iszjuokiami apszviestų žmo 
nių, tikėjimas nenupuole, bet pradėjo 
atgyti — ir socialistams noromis-neno
romis prisiėjo permainyti savo poziciją 
prie religiszkų klausimų. Ant paskuti
nio susivažiavimo social - demokratų 
Wiesbaden’e vienas isz vadovų partijos, 
Vollmar, atėmė balsą ,,laisvam“ pasto
riui Welker’iui, pradėjusiam užsipuldi
nėti ant krikszczionystes. D-ras Lo- 
sinsky stoja rasztuose apgynime kriksz- 
czioniszko tikėjimo, jam pritaria Kauts
ky ir kiti. Nekurie socialist!szki laik— 
raszcziai noriai talpina religiszlcus 
straipsnius protestoniszkų pastorių. — 
žodžiu, Vokietijos socialistai pamaži isz 
neprietelių darosi prieteliais krikszczio- 
niszko tikėjimo. Praeis dar kiek metų, 
o pamatysime, kad social demokratai 
isz atvirų arba pasislėpusių prieszginų 
tikėjimo taps jo užtarytojais. Tokį ap- 
sireiszkimą jau matome kur-ne-kur kai- 
myniszkose Holandijoje ir Belgijoje. 
Ir teip, susivažiavimas Holandijos so
cialdemokratų Groningen’e nutarė, kad 
reikia užlaikyti mokinimą tikėjimo pu 

bliszkose mokyklose; aocialistiszkuose 
knygynuose Hennezau’e (Belgijoje) 
randasi nemažas skaitlius egzempliorių 
szvento raszto, o socialistų seimas Lut- 
tich’e atszauke savo prieszkrikszczio- 
niszką spalvą.*)

Tie pavyzdžiai gali pertikrinti, juog 
socialistų eilėse darosi didelės permai
nos religiszkose pažvalgose. Atsimu- 
sza jie ant lenkiszkų socialistų, o per 
juos ir ant musiszkių social-demokratų. 
Tokiams ,, Darbininkų Balse* ‘ ir .kai- 
kuriose brosziurėlėse (pav. ,,Ar gali 
socialistas būti kataliku?“) galime su
sitikti tankiai su pasakymu, kad socia
listai neyra prieszingi tikėjimui. Tie
sa, lygsziol tie žodžiai yra veidmainin
gi, nes nėra jokios paslapties, juog vi
sokie Daujotai, Medekszos ir kiti soči- 
alistiszki rasztiniukai isz visos szirdies 
neapkenczia tikėjimo, bet kadangi mu- 
siszkis socializmas yra pamėgždžiojimu 
Vakarines Europos, užtai, atsiradus tę 
tikram prilankumui prie tikėjimo, ir 
musų socialdemokratai pradės gal pa- 
godoti Dievą ir krikszczionystę.

2. Revoliucija. Das neseniai 
vokiszki social-demokratai tvirtai tikėjo, 
kad jų norai įvyks trumpame laike. 
Skelbė jie, kad susipratę beturcziai, ne
galėdami bepaneszti lobininkų jungo, 
pakels revoliuciją, numes nuo savęs 
jungą ir sutvers laisvą social-demokra- 
tiszką respubliką. Bebel savo,.Mote- 
riszkeje“ raszo sziuos žodžius: ..Yra tai 
paskutine socialiszka kova. Dar ne
pasirodys pabaiga devyniolikto szimt- 
meczio. kaip ta kova pasibaigs. “ Pro
tokole Erfurto susivažiavimo skaitome 
sekanczius žedžius: ,,Esu persitikrinęs, 
kad iszsipildymas musų vilcziu yra teip 
arti, juog tik keli ant szios sales nepri- 
gyvęs prie tos dienos. “ (Tol. bus.)

*) Literary Digest, May 23, 1903, p. 759.
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SERBIJOS MERGELE.
Apysaka iss stnoves laiku.

Pagal slavokiska.

(Tąsa.)

— O aš tave pirmiau į smulkius šmotelius sukaposiu, 
ne tu gausi Milicą.

Senis Sava nuliūdo. Jis mate, kad kas nors blogo su jo 
vaikais atsitiks, o jis negalėjo jų perskirti. Pagaliaus grau- 
dum balsu tarč:

— Ir kas jums, neišmanėliai, iš barnių ir muštynių, te-1 
gul jus vyresni žmonės apsudįs.

— Ne, teve, — atsiliept Morkus, — da niekas teip 
neužgavo, kaip šitas pienburnis; vienas iš musų turi žūti.

— Aš da nemačiau tokios pagyrų giros, kaip šitas 
niekšas — reke Jonas.

Ilgai stengėsi senis Sava perskirti susibarusiu sunu, bet 
viskas buvo veltu.

Jiedu išėjo ant kiemo, išsitraukė handžarus (peilius) ir 
puolėsi viens ant kito.

Tėvas rėkdamas išbėgo paskui juos.
— Paliaukit, paliaukit, ką jus darot? — šaukė senelis. 

— Katras'iš jųsdviejų kris, tas Milicai jau dingęs, o likęs gy
vas teip-gi jos negaus, nes ji už brolžudžio neis.

Tačiaus veltu viskas buvo. Morkus užsimojęs su peiliu 
puoiesi ant Jono, bet tas pasilenkęs ir kaip kate prišokęs 
įsmeigė jam į Šoną visą peilį iki pačiam kotui.

Morkus griuvo ant žemes, o Jonas į jį žiūrėdamas tarč:
— Dabar turi Milicą.
Senis Sava visas pastiro iš gailesties, bet neverkė, nes 

serbas ašarų nežino. Jis tik tada verkia, kada jo tėvynė žųsta. 
Tačiaus jo širdį spaude labai didele gailestis, nes šitai jo viltis, 
jo numylėtinis sunuš žūva nuo tikro brolio ^peilio, o Serbija 
nustojo narsaus apgynėjo.

Atsigrįžo Sava į Joną ir tykum balsu tarė:
— Tegul tave, sunau, patinka trįs nelaimes. Viena ne

laime, kad stotumei aršesniu už turką; antra nelaime, su
nau, kad tave Dievas niekad nepriimtų; trečia nelaime, sunau, 
kad dingtum kaip niekingiausias išdavėjas.

III.
Jau dešimtas metas baigėsi nuo to liūdno atsitikimo Sa

vos Morkevičiaus namuose. Serbijos žeme da po sunkesniu 
turko jungu dejavo, žmončs slėpėsi į kalnus, nes nemielašir- 
dingas turkas, dažinojęs jų mierius, atiminėjo nuo jų viską, ką 
turėjo, o juos pačius verguven parduodavo. Liūdna tada 
buvo Serbijos žemej. Toji graži ir linksma Serbijos žeme su 
savo gyventojais išrodė it dideles kapines, apie kurias vaikš
čioja kokios dvasios. Niekas tų karžygiškų serbų nesigailėjo, 
niekas už juos neužtare, o jie patys tik retkarčiais su kokiu 
žodžiu išsitarė, nes bijojosi tapti išduotais. Kalbėjo su savimi 
tik akim, o rode ženklus rankomis. Tačiaus buvo tūlos meto 
dienos, kuriose niekas negalėjo sulaikyti serbų nuo susirinki
mo į vieną vietą. Buvo tai bažnytines šventes.

Teip ir dabar Kudniko kalnuose susirinko tūkstančiai 
žmonių. Ant aukščiausio Rudniko kalno yra šv. Jono klioš- 
torius, kuriame gyveno zokoninkai, visų serbų žinomi iš savo 
dievobaimingumo ir tėvynės meiles. Buvo tai šv. Jono, klioš- 
toriaus patrono diena, ir todėl prisirinko didele žmonių dau- 
gybe.

Prieš šv. Liturgiją žmones ilsėjosi, susčdę po medžių pa
vesiu. Prie pačių medžių sėdėjo seneliai, kurie jau delei savo 
senatvės jau dienos šviesos nematė. Vėjas sklaistė likusius da 

ant senelių galvų baltus plaukus, o jie laikydami rankose 
kankles skambina ir dainuoja dainas apie narsius senovės 
karžygius, apie didvyrius ir apie užmirštą jau Serbijos liuosy- 
bę. Žmones renkasi aplink juos ir klausosi jų dainų. Prisi
mena jiems praslinkę laikai, ateina ant mįslių liuosybe, ir teip 
įsiklausę į senelių skambinimą ir dainas, nors toj valandoj už
miršta savo vargus. Kada jau teip daug prisiklauso ir kada 
jau jiems rodosi, kad yra po senovėj Ii uosi, pakreipia savo 
galvą į šalį ir pamato ant žmonių veidų nuliūdimą, o tada at
simena, kad jie visi tempia turkišką jungą. Tada ir iŠ tvirtos 
Serbo akies pradeda ašaros birčti. Vienas žiuri į kapus ir 
tarpe jų pamato kapą savo draugo, kuris nepajiegdamas nešti 
turkišką jungą, da gana jaunose dienose savo gyvastį užbai
gė. Kitas vėl, žiūrėdamas į motinos laikomą ant rankų kū
dikį, laimina jam, kad nors jis sulauktų tų laimingų laikų, 
apie kuriuos gieda seneliai.

Visi nuliūdę, nieko nematysi džiaugsmingo, neišgirsi nu
sijuokimo.

Daugiausiai renkasi žmonių po dideliu, senu aržuolu, 
kurio dideles ilgos šakos didelį plotą apskečia ir daug pavėsio 
padaro. Drebanti ant jo nuo vėjo lapai, tartum, kviečia visus 
aplinkui stovinčius rinktis į tą pavėsį ir klausyti dainų. Po 
tuo aržuolu sėdi senelis. Balti jo plaukai tartum garbes vai
nikas, puošia jo galvą. Jo akys į viršų pakeltos stovi neju
dinančios, nes dienos šviesumo jau jos nejaučia, bet jo ausys 
atkreiptos į visas šalis, godžiai gaudo žmonių dūsavimus.

Po senelio dešinei guli ant žemės kankles, o po kairei 
sėdi jauna mergele, nuleidus akeles žemyn ir parėmus ant 
rankos galvelę. Ant jos veido jaunystes žydėjimo vietą su
rėmė didelis liūdnumas. Žmonių daugybe artinosi prie sene
lio.. Vyrai pasirėmę ant ilgų lazdų, liūdnai žiurėjo į Savą 
Morkevičių; moters sėdosi ant žemes ir tyldė savo vaikus 
rodydamos į Milicą. Senis Sava matymo suvis nustojo per 
verksmą. Sunaus, kurį tikėjosi matyti Serbijos išgelbėtoju, 
nustojo, o kitas perėjo į priešų pusę. Turkai išmėtė senelį 
iš jo gimtines vietos ir vaikščiojo vedžiojamas savo aniuolo— 
mergeles Milicos.

Labai tai yra gražus darbas gelbėti senelį, kuris jau save 
aprūpinti negali. Žmones tą supranta ir todėl Milicą senelis 
aniuolu vadina.

Senis Sava sėdi tarpe žmonių su didele godone į jį žiū
rinčių ir gaudė ause jų judėjimą, norėdamas dažinoti, kaip 
daug jų apie jį randasi. Išpalengvo paėmė į ranką kankles, 
nuleido galvą ir tokią pradėjo dainelę:

Ant Kasavo balto lauko
Liūdnas ženklas plevėsuoja, 
Serbas ašarose plaukia 
Po turko jungu dejuoja.

Tas baltas laukas Kasavo
Liūdna atmintim mums yra/ 
Tę nustojom laisves savo, 
Todėl mums ašaros byra.

O! baltas laukas Kasavo, 
Kodėl tu teip aimanuoji? 
Kam apreiški skausmus savo? 
Kodėl teip sunkiai dejuoji.

Kaip aš galiu nedejuoti? — 
Atsako laukas Kasavo — 
Serbų vaikai supančiuoti, 
Jie nustojo kalbos savo.

Jie jau liuosybę užmiršo 
Ir nors sunkų neša jungą, 
Bočių narsumą pamiršo, 
Laisvę atgauti pabunga.
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O man liūdna, širdj ėda, 
Aštrus peilis širdj piauna, 
Nieks iš Serbų, kaip-gi gėda, 
Krauju kaltes nenuplauna.

Serbai! jus sūnus galiūnų, '
Ar-gi da ilgai kentesit?
Ar-gi jus vaikai narsunų, 
Jungo niekad nepadėsit?

Nutjlo senis Sava, ir pasirėmęs ant kanklių vedžiojo aki
mis po susirinkusius žmones, tartum norėjo dasižinoti kokj jo 
daina padare jspudj, bet užmiršo, vargšas, kad saule jam jau 
ant visados aptemo, o dabar atsimuša jo akyse it kokiam ak
menyje. Bet ausis išgirdo žmonių kalbesį ir senelio širdyje 
užgimė viltis, kad jis savo daina sujudino susirinkusius.

— Ko ta jo daina nuo mus reikalauja? — klausė viens 
kito ir tuojaus atsakydavo:

— Teisybę, teisybę jis mums kalba.
Pagaliaus prisiartino prie Savos koks senukas ir rūsčiai 

tarė:
— Sava! ar tu niekad nepaliausi žmones arzinęs ir į di

desnę nelaimę juos stumdamas. Ir pirma daug darbavosi, bet 
visi dingom per tavo sunaus išdavimą, dabar-gi, kada negali 
mums musų nelaimes sumažinti, tai nors nekruvink mums 
musų širdžių.

— Tielas Steponai, — atsake senukas, — tai ne mano 
kalte, kad mano sūnūs teip biauriai pasielgė, bet negali mą 
užginti teip dainuoti, kaip mano širdis liepia.

— Meip, teip! Žinoma, — atsiliepė balsai iš vienos pu
ses.

— Bet kaip-gi jus norite? Męs esame per silpni, idant 
galėtumėm iŠ po turkų išsiliuosuoti, o jeigu kartą šita jo dai
na įsiskverbs į širdį, tada žmones viską užmirš ir šoks da į 
didesnę nelaimę, da užsidės ant savęs sunkesnį jungą ne kaip 
dabar neša. — Laukime, broliai, geresnių laikų.

— Teip, teip. Steponas teisybę sako — atsiliepė balsai 
iš kitos puses.

Senas Sava susiraukė, atsistojo, paėmė Milicą už rankos 
ir tarė:

— Eikiva iš čionai, vaikeli. Čionai nesusirinko narsių 
serbų vaikai, kurie trokšta tėvynę išliuosuoti. Čionai susirin
ko niekingi vergai.

Bet vos senelis patraukė Milicą už rankos, tuojaus jį ap
supo žmones,prašydami, kad liktų su jais ir grūmodami tiems, 
kurie išdrįso seneliui prieštarauti. Pakįlo tarpe žmonių dide
lis barnis, nes serbai neregius labai godoja. Tačiaus tuojaus 
nurimo, nes prasidėjo Liturgija ir visi puolė ant kelių, darė ant 
savęs kryžiaus ženklą ir šaukė: „Gospodi pomiluj”.

Bažnyčioje kunigai prie Liturgijos tankiai šaukė: Gospo
di pomiluj, o žmonės atkartodavo su tokiu dievobaimingumu, 
su kokiu gali melstis tik teip prispausti žmones, kaip tada 
buvo serbai ir tik tokioj vietoj, kaip Rudniko kalnuose šv. 
Jono klioštorius.

Liturgijai pasibaigus, buvo laiminimas žmonių, o kuni
gai prie kožno vyro pasilenkę į ausį kuždėjo:

— Bažnyčioje už altoriaus dėmių atleidimas, bažnyčio
je už altoriaus išganymas.

Visi vyrai skubinosi į bažnyčią.
Pagaliaus prasidėjo didelis riksmas, vyrai bego iš bažny

čios su dideliu džiaugsmu, nes vienas spaude rankoje handža- 
rą, kitas rėkė į viršų iškėlęs karabiną, trečias turėjo rankoje 
apkaustytą buožę ir visi vienu balsu šaukė: „Slava Tebe Gos- 
podinie naŠ!”

Šv. Jono klioštoriaus zokoninkai buvo labai dievobai
mingi, o kad gyveno suvis nuo svieto atsiskyrę, tad turėjo 

gana laiko apsvarstyti, kaip sunkų jungą serbai neša. Maty
dami, kaip turkai viską žmonėms atima, ką tie galėtų sunau
doti ant savo išsiliuosavimo, slapta sugabeno į klioštorių dau
gybę visokių ginklų ir dabar juos žmonėms išdalino.

Kaip-gi nudžiugo vyrai, pamatę tiek ginklų. Visi pašo
ko j viršų, viens kitą drąsino, bučiavo, kalbino, o ginklų 
skambėjimas da jiems dadave smagumo.

Senis Sava stovi tarpe žmonių ir norint jų nemato, bet 
girdi ir jaučia jų džiaugsmą. Visas pradėjo drebėti, kojos 
pradejb linkti, pagaliaus iškėlė į viršų rankas ir tarė:

„Viešpatie4 susimilk ant musų ir palaimink mums”.
Visi žmones vienu balsu atkartojo senelio žodžius: „Vieš

patie, susimilk ant musų ir palaimink mums”.
Dabar, prisiartinęs Steponas prie Savos, paėmė jį už 

rankos ir tarė:
— Mano mielas Sava, dabar aš matau, kad tu teisybę 

kalbėjai. Tegul tave Dievas sveiką užlaiko Serbijai ant nau
dos ir garbes. Te tau kardą, nes jei kaip, tai tau jis bus rei
kalingas.

Teip tarydamas, Steponas padavė Morkevičiui kardą. 
Senelis jį suspaudė rankoje, pakelė į viršų su tokiu smarku
mu, kad tartum tą kardą vartoja koks jaunikaitis, o ne senelis 
ir visas išsitiesęs drutu balsu suriko:

— Už Serbiją ir Kristaus tikėjimą!!!
Visi žmonės lygiai ginklus į viršų iškėlę atkartojo: ,,Už 

Serbiją ir Kristaus tikėjimą”. Bet da kalnuose atbalsis nepra- 
skambejo, kaip iš kairės pusės iš krūmų atsiliepė šūviai ir keli 
serbai krito ant žemės. Iš visur pradėjo bėgti turkai, baisiai 
šaukdami: „Alah, Alah!” Šūvis vijo šūvį, o tuojaus sužaiba
vo kardai ir handžarai, ir serbai, negalėdami nė į krūvą susi
rinkti, turėjo badyti ir kapoti užpuolikus.

Daugelis brito serbų, bet ir turkų nemažai žuvo. Dau
gelis serbų persiveržė per turkų rėdus. Moters, gelbėdamos 
savo kūdikius, pradėjo bėgti ir slapstytis po krumus, bet šir
dis tokio, kuris iš krikščioniškų tėvų gimė, bet jaunose dieno
se nuo tėvų paimtas, turkiškai tapo išauklėtas, yra už akmenį 
kietesne.

Hafis Aga, jančarų vadas, suriko: „Pagauti jas!”
Bet vos vadas tuos žodžius ištarė, kaip Milica, kuri už 

senelio stovėjo, apalpo ir puolė ant žemės, o Sava sudrėbėjo 
it medžio lapelis rudenio laike ir sušuko:

— Ei, sunau Jonai, jau mano vienas keiksmas išsipildo, 
tad kad esi už turką aršesnis, tegul tave Dievas atmeta ir te- 
žųsti kaipo išdavėjas.

Senelis tuos žodžius ištaręs, teippat apalpo ir puolė palei 
Milicą, o sunkus dūsavimas rodė kaip baisiai senelis kenčia.

IV.
Ar matčte kada jaunikaitį, pilną vilties geresnes ateitčs, 

kuris trokšta savo krauju pagelbėti visuomenei, kad ji butų 
laimingesne, bet pats laimės negeidžia — ar matėte jį mirš
tantį? • Kaip jo akyse atsimuša visas nubudimo paveikslas. 
Jis mato prieš savo dvasios akis puikų savo mierį; išrodo jis 
labai gražiai, bet mato, kad jo kūno gyvastis jau baigiasi, ma
to, kad svietas, kuriam tiek daug gero darė ir stengėsi da 
daugiau padaryti, tuojaus išnyks iš jo akių teip kaip išnyksta 
kalnuose miglos vasaros Jaike ir jokio neliks ženklo.

Jei matėte jo veidą, tad suprantate, kad tai yra didelis 
nuliūdimas ir baisi nelaimė.

Tokiam tai padėjime yra Milica. Bet jos nubudimas yra 
da baisesnis už nuliūdimą jaunikaičio, nes norint gailestis 
perima visą vyro ypatą, norints jį visą graužia, tai vienok ne- 
pajiegia nulaužti iš sykio drūtos jo valios, bet kitaip yra su 
moterimi: ją pergali ant sykio visą, nes jos ir valia lūžta.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.
Vatikanas.

Visa pasaule liūdnume paskendo, 
kada pirmose dienose Liepos menesio 
prasinesze isz Vatikano žinia, juogei 
szv. Tėvas Leonas XIII ant mirtino 
patalo atsirado. Gydytojų Lapponi ir 
Mazoni viltys sulyg popiežiaus sveikatą 
jau buvo dingę ir kas valanda lauke ne- 
geistaujamo mirties apsireiszkimo. Vi
sas Rymas ant augszcziau minėto ap- 
reiszkimo sujudo ir kožnas žmogelis 
skubinosi prie Vatikano, idant szį tą 
apie Popiežiaus ligą iszgirsti.

Jau nuo Kovo men. szių metų Jo 
Szventinybe jautėsi labai nesmagiam 
padėjime, o kad prisiartino jubilejai ir 
įvairios audiencijos, seneliui paskutines 
spėkas iszeme. O ar daug reikia 93 
metų seneliui? 3 d. Liepos, norints 
Popiežius gana jau buvo be sylų, ta- 
cziaus da nesergantis, iszsileido po Va
tikano daržą pasivažinėtų ir kaip ant ne
laimes, perszalo. Reikėjo tik prieža
sties ir 4 Liepos gavo plauczių uždegi
mą. Liga, ypacz da tokiuose metuose, 
baisčtina, pertat visi kardinolai ir gydy
tojai cziajau Jo Szventinybes amžiaus 
pabaigą pamate. Jautrus tarnai-gydy- 
tojai, kad palengvinti sopulius, tris sy
kius dare operaciją ir kožną sykį tele
gramai rasze, juog Popiežiaus gyvasties 
dienos minutomis skaito. Bet Amži
nasis Jo Szventinybes ir mus visų Glo
bėjas, matydamas visos pasaulės gyven
tojus liustant ir dūsaujant, parode Savo 
galybe, juog Leonas XIII del szv. ti
kėjimo labo turbut turi dar pasidar
buoti, ligą pertraukia, skaudėjimus su
mažina, ir 13 dieną Liepos iszgirstam, 
juog patsai szv. Tėvas iszsitare, juog Jo 
Szventinybei daug palengvėjo. Žino
ma, norints kiekvieno abejojimas szir- 
dyj vis dar sukįlęs, vis da į abi pu-i mė
tosi, bet galima pasitikėti ant Dievo 
galybes, Kuris tuom viskuom redo. Pa
skutinėmis dienomis gydytojas Lapponi 
ąpreiszke, juog jeigu szv. Tėvui svei
kata iki 21 dienai Liepos eis geryn, bus 
nuo mirties iszgelbetu irda ilgoką laiką 
gyvęs.

Amerika ir Maskolija.
Tarp Maskolijos ir Amerikos eina 

tąsyne už žydus. Amerikos rėdąs isz- 
siųs peticiją žydiszkos draugystes B’nai 
B’rith, tik laukia, kada žydai ją parengs. 
Maskoliai pyksta užtai ant amerikieczių. 

Po teisybei „senoviszka prietelyste“ 
Amerikos ir Maskolijos, kuri ir teip 
perilgai tęsėsi, turbut jau pasibaigs. 
Žydai ežia tik priežastis, po teisybei 
Amerika pyksta ant Maskolijos už už
ėmimą Mandžurijos. Maskoliszkas am
basadorius, kunigaiksztis Cassini, sziose 
dienose iszvažiavo isz Washingtono. 
Laikraszcziai pranaszauja, kad jis atgal 
į Ameriką daugiau nebegrįsz. Caras 
ant jo nemalonus, kad nemokėjo ap
muilinti amerikiecziams akių. Ameri- 
kiecziai ant jo teipgi turi blogą akį už 
tai, kad apie Mandžuriją besąžiniszkai 
nuolat melavo.

Su klausimu žydų amerikiecziai pa
kele prieszai maskolius ir klausimą pas
partų-. jeigu — sako — męs pripažin- 
stame ežia Amerikoje maskoliszkus 
paspartus, kodėl maskoliai mus paspartų 
pas save nenorėtų pripažinti? Isz tos 
priežastiesmaskoliszkas laikrasztis,, No
voje Vremia“ raszo: „jeigu, girdi, męs 
priimtume savo vieszpatysteje visus žy
dus su Amerikos paspartais, tai į trum
pą laiką Maskolija paplūstų žydais, ku
rie del kokios nors priežasties isz ežia 
iszsidangino. “ Isz to matyti, kad Ma
skolija sistemų paspartų permainyti ne
nori ir Amerikos paspartų nepripažins, 
kfiip nepripažino.

Maskolija.
Caro konstitucija. Priesz ke 

lis menesius caras iszleido manifestą, 
prižadėdamas žmonėms sziokius-tokius 
palengvinimus. Pirm visko žadėjo už 
vesti liuosybę tikėjimo. Męs katalikai 
nudžiugome, mislydami, kad pasiliaus 
ir musų vieros persekiojimai. Bet kur 
tau? Apie palengvinimus ir permainas 
v€la negirdėti. Persekiojimai ir prie
spauda, kaip buvo teip ir teber.

Sziose dienose iszejo Maskolijoje 
naujas iszleidimas surinkimo krimina- 
liszkų vieszpatystes tiesų, kur yra pa
liktos visos bausmes ant tų, kurie drįsta 
prikalbinėti pravoslavus priimt svetimą 
tikėjimą. Kitur tos bausmes da padi
dintos. Kunigų pamokslininkų tiesos 
susiaurintos kuolabiausiai. Kalbėk tik 
tą, ką maskolius liepia, daryk viską teip, 
kaip Maskolius nori kad darytumei, tai 
pasiliksi kunigu, o ne, tai tuoj busi ke
rotas kalėjimu kliosztoriuje arba eisi 
ant isztremimo. Daleiskime, tarp kitko 
tame surinkime tiesų yra paraszyta:

Jeigu kas nors per pamokslą, moki
nimą arba rasztą, ar rodymą paveikslų 
manytų prikalbinti pravoslavą pamest,

pravoslaviszką tikėjimą, o priimt kitą 
tikėjimą, bus korotas kalėjimu vienu 
metu.

Ir daug, daug panaszių punktų, ku
rie rodo maskoliszką liuosybę tikėjimo.

Mandžurija.
Rytiniame kraszte, kur maskoliaus 

dugalvis arelis apsiautė Mandžuriją ir 
Korėją, sziandien girdisi jau stebėtini 
apsireiszkimai. Visiems jau gerai ži
noma, juog maskolius jeigu kur savo 
lopą gražumu įkisza, visada galima ti
kėtis, juog isz tę už nejokius pinigus 
nenori ant visados pasitraukti, t. y., 
jeigu pasitraukti prisieina, tai turi visai 
pasaulei iszreikszti savo prieszingumą 
arba piktumą. Maskolius Mandžuriją 
nuo Kynų, laike atmenamų bokserų ju
dėjimų, buvo paėmęs po savo globa ant 
trijų metų ir po trijų metų sakęs vėl 
liuosai isz to kraszto pasitrauksęs. Szį 
metą trijų metų laikas, pagal jo sutar
ties, pasibaigė, bet vietoj isz to kraszto 
pasitraukti, jis prieszai visas vieszpaty
stes pradėjo statytis, juog esąs galingu 
ir juog Mandžurija jam jau nuo seniau 
priguli. Su tuo nepageistaujamu mieriu 
į Mandžuriją sutraukė didį skaitlių ka- 
riumenes ir pradėjo ginkluotis, saky
damas, užpiauk mane, o jau asz nepasi
trauksiu. Ką darysi? Reik jieszkoti 
tiesų. Sziandien tiesos yra tik tokios, 
jeigu kuris galingesnis, tvirtesnis, tai 
ir tiesos jo neapribuotos. Arcziauniai 
Mandžurijos atsiranda vieszpatyste Ja
ponija, kuri maskoliui savinantis tuos 
kampelius, labai parupo, ar kartais ma
skolius įgavęs tūlas spėkas, neprisiplaks 
ir prie krasztų minėtos vieszpatystes. 
Rūpestis gimdo daug nepaprastų vaisių 
ir sztai užpereitoj sąvaitej, Japonija su
sitarus su Anglija, siunezia Kynams ul
timatum, idant priverstų maskolių isz 
to kampo pasitraukti, nes, girdi, visame 
rytų kraszte visus interesus gadina. 
Ult-matum pakliuvo į kynieczių rankas, 
na ir maskoliams kynieczių neklausant, 
kįla smarkus muszis — prieszai Masko- 
liją eina Anglija ir Japonija. Labai 
butų žingeidu iszgirsti, kaip Maskolija 
isz Mandžurijos po prievarta turėtų 
kraustytis, nes jeigu dabar jai kitos 
vieszpatystes duotų liuosą valią, tai jau 
su ja ir ant visados nuo szio laiko rei
kėtų užbaigti, nes plotis visada padaro 
galybę, o galybe — amžiną vieszpata- 
vimą. Reikėtų jau nors sykį maskoliui 
suduoti ir su Mandžurija užbaigti.
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Turkija ir Bulgarija.
Tarpe Turkijos ir Bulgarijos pasku

tiniame laike dideli nesupratimai kįlo. 
Ir kas atsitiko? Sztai bulgariecziai la- 
biaus prilaukus macedoniecziams, kurie 
sziosmet prieszai turkus pradėjo kilti, 
užpuolė drauge su paskutiniais ant var
gingojo sultono ir po prievarta reika
lauja nuo Macedonijos visiszko vieszpa- 
tavime atsisakimo. Paprastas vieszpa- 
tysczių būdas: prisisavinto daikto ne
duoti ir iki paskutiniui kraujo laszui su 
neprieteliais kovoti. Teip dabar ir tur
kai panasziais budais sekdami, bulga
rams ne iszsižioti prieszai save nenori 
duoti ir neklausant, kaip girdėtis, Tur
kija be jokios ceremonijos savo kariu- 
menę ant Bulgarijos rubežių traukia ir 
galima kasdieną tikėtis naujo kares ap- 
sireisakimo. Kas tuose dalykuose kai 
tas, gal tik patsai Sutvertojas tegali ži
noti, nes kitaip sunku ir nuspėti. Ta- 
cziaus isz puses Turkijos ramų laikų 
szioj gadynėj jau negalima tikėtis, nes 
aiszkiai visi mato, kaip ji visus kriksz- 
czionis persekioja ir žudo. Laukiama 
diena nuo dienos Mandžurijoj asztrių 
susirėmimų, bet kaip girdisi neapsieis 
be to ir Bulgarija su sultonu.

Anglija.
Anglai susilaukė sveczio ypatoj Pran

cūzijos prezidento Loubet’o. Anglai 
prancuziszką prezidentą labai iszkilmin- 
gai priėmė ir galima tikėtis, juog tasai 
priėmimas kartais Maskolijai ant ne
naudos gali iszeiti. Kynuose kįlo di
deli nesupratimai, maskoliui — szird- 
gela, Bulgariją sultonas prie sienos pri
spaudė — ežia teip-gi sopulys, na, ogi 
Serbijos atsitikimuose maskolius ne
menkai savo vuodegą suszlapo, tai ar-gi 
galima jau tesėti, o ežia Prancūzija, jos 
senoji prietelka, glaudžiasi prie jos tik 
rųjų neprietelių anglų ir, saugok Dieve, 
mažam priesz ją kokią nors sutartį daro!

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Kazio 

S z i u g ž d i n i o, paeinanezio isz Kam- 
piszkių kaimo, Klebiszkio gmino, Ma- 
riampoles pavieto, Suvalkų gubernijos. 
Jau 13 metų Amerikoj gyvena, pirm 
buvo Mahanoy City, Pa. Jis pats ar 
kas kitas teiksis praneszti ant szio ant- 
raszo: J. Sziugždinis, _ 29

539 No. Main st
Pittston, Pa. 

budelis boba savo auką pirmiausiai ap
kūlė, paskui įvilkus maiszan ant medžio 
szakos pakabino, po kuriuom ugnį su
kūrė. Ugnis netrukus sudegino mai- 
szą, mergaite į ugnį įpuolė ir į anglį pa
virto.

Didis žmogaus skeletas.

BigTimber, Mont. Profesorius Farr 
su savo universiteto studentais, kazda- 
mas tūlą upelį, atrado nesupuvusį žmo
gaus skeletą, turintį 9 pėdas augszczio. 
Teip bent laikraszcziais raszoma, bet po 
teisybei pasakius, kažin keno skeletą jie 
attrado.

Negirdėtas Žmogus.

Kokomo, Ind., pasimirė 80 metų 
daktaras Ed. Stanton, aplinkinėse ži
nomas supaikęs žmogus, Priesz kelis 
metus nuo jo likosi atimtos daktarisz- 
kos tiesos, pertat gavo sumaiszimą pro
to. Jis patsai save persistatė, juog ne 
yra žmogumi, tik jaueziu, ir sykiu su 
visais gyvuliais ant kojų ir rankų eida
vo laukan ir ant žoles ganydavosi. Kal
bą buvo pametęs ir vietoj kalbėti tik 
murkė. Žoles pavalgęs urnai pasimirė.

Akiu muilinimas.
Isz ,,Atsiszaukimo į S. L. R.-K. A. 

Komitetą ir sąnarius“ (žiur. ,,Viltis“ 
No. 25) ir P. Mikolainio ,, Atsakymo 
kun. M. Szedvydžiui“ (,,Žv. “ No. 27) 
aiszkių aiszkiausiai matyti, kaip tautie- 
cziai stengiasi isz paskutiniųjų apdumti 
akis Katalikiszkojo Susivienijimo sąna
riams. ,,Atsiszaukime“ skaitome se- 
kanezius žodžius:

,,Nuo persiskyrimo (sic) į dvi pu
ses ant 16 seimo ,, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje“ Wilkes Barre, Pa., 
1901 metuose, viena puse likosi prie 
senojo vardo ,, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje— S. L. A.“, o antroji 
puse permaine (sic) vardą ant ,,Susi
vienijimo Lietuvių Rymo - Katalikų 
Amerikoje — S. L. R.-K. A. “
Ar reikia dar didesnio pasalumo? 

Skaitome apie persiskyrimą Susi
vienijimo ir permainymą vardo, 

į kad tuo tarpu apie tai ne kalbos būti 
negali. Visi žino gerai, juog Susivie
nijimas nepersiskyre, tik nuo jo 
atsiskyrė dalis sąnarių ir 'iszgirdę, 
juog 16 tas seimas nutarė pataisyti 
(ne permainyti) vardą, prisiplakė 
po S. L. A. vardu. Ar-gi reikia di
desnio akių muilinimo?

Isz Amerikos.
--------o-------  

New Yorke dideli karszczlai.
Karszcziausia diena New-Yorke pa

sirodė 10 dieną Liepos. 1:20 po pietų 
termometras turėjo 94 laipsnius. Tą 
dieną nuo saules spindulių 28 ypatos 
pasimirė, o 104 tapo nugabentos į li- 
gonbuezius.

Žydų peticija.
10 Liepos žydai sekretoriui Hay nu

siuntė savo peticiją (protestą) su 100,000 
žydiszkų paraszų už žydų skerdynes m. 
Kiszineve. Sekretorius Hay kreipėsi 
su tuomi prie prezidento Roosevelto, 
bet, kaip girdisi, jau prezidentas nuo 
siuntimo Maskolijai protesto atsisakė.

Vandens užliejimai.
Greensburgh, Pa. Del priežasties 

didelio lietaus parke Oakford ažero sie
nos truko ir akies mirksnyj visąapielin- 
kę užliejo, kame 75 ypatos mirtis gavo. 
Liejantysis vanduo ėjo su tokiu smar
kumu, kad ne viena ypata nespėjo isz- 
sigelbeti. Vanduo viską nesze, kas jam 
kelyj papuolė: ir namus, ir streetkarius. 
PanasziųatsitikimųPennsylvanijoj nieks 
neatmena, apart Johnstown'o vandens 
užliejimo.

Antinigeriszki judėjimai.
Evansville, Ind. Gyventojų prieszai 

nigerius pasikėlimas teip labai pasididi
no, kad nusiųsta tę milicija del numal- 
szinimo turėjo szaudyti, pertat per 7 
ypatas nužudė ir kelioliką sužeidė. 
Evansvilles gubernatorius iszleido pa- 
davadijimus, juog jeigu vėl judėjimai 
sukils, tai kaltininkai kriminaliszkai 
bus sūdyti. Girdisi, juog ir kituose ar
timesniuose miestuose tas pats apsi- 
reiszkia.

Liepos m. sniegti.
Valtijoj Montana 1 d. Liepos pra

dėjo dikeziai snigti, ir vakare vėl pus 
tyti. Sako, juog tę mets į metą pradžioj 
Liepos sniegti. Toksai apsireiszkimas 
stebėtinas ir be jokio iszaiszkinimo. 
Sniegti tik ne visoj valstijoj, bet tik 
apielinkese m. Butte.

Vaisiui ekspliozijos kasykloj.
Kasykloj Hanna, kaip pereitą sykį 

buvo raszyta, isz 274darbininkų ne vie
no negalėjo iszgelbeti. Tūli iszgelbetJ 
ir sziek tiek atgaivinti isz proto iszejo, 
teip sopulius turėjo kęsti.

Biauri pamotė-
New Iberia, La., tapo suaresztuota 

tūla moteriszke Mary Patterson, už su
deginimą savo 10 metų podukrfis. Toji
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Negana to. „ Atsiszaukimas “ pasi- i 

guodęs, kad S. L. A. turtas „iki szio- : 
liai dar yra rankose S. L. R.-K. A.“, > 
kad Katalikiszkojo Sus. vyriausybe lyg- 
sziol vartoja ženklą ir peczėtį S. L. A. 
ir kad toks darbas esąs prieszingu S. 
L. A. organizacijai, valstijos įstaty
mams ir net S. L. R.-K. A. konstitu
cijai (sic!), sztai ką kalba:

,,Pagal tai yra aiszku, juog S. L. 
R.-K. A. netur tiesos (!) vartoti S. 
L. A. vardo, peczeties ir charterio 
blankų. Jokia organizacija negal da- 
leisti, kad jos vardą ir ženklus var
totų kita organizacija. Todėl S. L. 
A. ant seimo Brooklyne, N. Y., Ge
gužio 2i, 22 ir 23 vienbalsiai nutarė 
užginti ir atimti savo ženklus ir turtą 
nuo S. L. R.-K. A. tiesos ir įstatymų 
keliu. “
Taigi musiszkis Susivienijimas ne

turi tiesos vartoti savo peczeties, savo 
vardo ir tt., nes tautiecziai teikėsi tuos 
daiktus pasisavinti sau. Bet kas isz- 
rado, kad męs neturime tiesos vartoti 
vardo ir peczeties S. L. A. ? Ar-gi męs 
iszsižadejome savo charterio, iszsime- 
teme isz savo organizacijos? Kas Pa- 
naszią begėdystę iszdrįs vieszai skelb
ti?....

Ponai tautiecziai, supraskite nors 
sykį, kad ant 16-to seimo męs netarėme 
apie tvėrimą naujos organizacijos, apie 
iszsižadejimą charterio ir kitokius non
sensus, bet nutarėme charterį pataisyti 
(amend), t. y. prie seno vardo pri
dėti dar žodžius: ,, R y m o 
Katalikų“ — tai gi nenutareme sa
vai organizacijai duoti naują vardą, 
tiktai seną vardą pagerinti, pa
grąžinti, padaryti labiau tinkancziu sie
kiams ir- konstitucijai musiszkio Susi
vienijimo. Caia yra vienas labai svar
bus dalykas, apie kurį tautiecziai tyczia 
tyli — būtent, kad męs lygsziol dar 
oficialiszko pataisymo savo charterio 
negavome ir kad 1 e g a I i s z k a i musų 
Sus. yra senas S. L. A. ir legaliszkuose 
dalykuose (iszdavime charterių, pecze- 
tyje ir tt.) privalome vartoti origina- 
lisaką vardą — S. L. A. Kur-gi ežia 
pasinaudojimas,, svetimais “ženkleliais, 
charteriais, vardais ir tt. Tautiecziams 
reikėtų turėti nors truputėlį gėdos_ _

Tiktai atsiminę apįc tuos visus daly
kus galime suprasti, kokį milžiniszką 
pasalumą užmanė tautiecziai, kviezdami 
mus ant' susitaikymo. Susitai
kymas su jais reiszkia ne ką kitą, tiktai 
iszsižadejimą savo vardo, savo char-

io, savo ženklelių ir tt. ir atidavi
mo to visko jiems. Tautiecziai, per Į 
dvejus metus neturėdami legaliszko bu
vimo ir glauzdamiesi po musų vardu, 
galutinai pamate, kad ilgiau teip daryti 
negali, ir užsimanė pareikalauti nuo 
musų, kad jiems pripažintume už jų sa
vastį tą, ką turi nuo musų pavogę (var
dą S. L. A.). Pradėjo nuo gązdinimo, 
bet kad jų gązdinimo nepasibijojome, 
kvieczia ant susitaikymo. Dabar, bro
liai, pamislykite tiktai apie szitokį atsi
tikimą. Padekime kad vagis, pasisa
vinęs sau svetimą daiktą, po dviejų me
tų ramaus valdymo svetimu daiktu, 
užsimano, kad tikras savininkas to daik
to pripažintų jį už jo (vagies) savastį. 
Teip susimislijęs, jis nueina į sūdą ir 
gauna ,,injunction1 ‘ (už pinigą gausi 
viską) ir pagązdinęs (jis pats žino, kad 
daro humbug'ą), tuojau užmano susitai
kymą: taikykis, girdi, su manim, nes, 
jeigu nesitaikysi, tai visuomene (vagis 
szneka dar apie visuomenes opiniją!) 
apkaltįs tave už kiszimą lietuviszkų pi
nigų .į kiszenius angliszkų advokatų...

Panaszia’ daro tautiecziai. Jie ne 
persiskyr© su mumis, bet nuo musų 
atsiskyrė. Iszejo jie isz Kuncos 
sales (per 16-tą seimą) ne keno neva
romi laukan, iszejo, nepadarę jokio pro
testo— ir ant kitos sales pradėjo varyti 
seimą vardan Susivienijimo, isz kurio 
ką-tik buvo iszsimetę. Ar-gi didesnes 
vagystes galima jieszkoti žmogijos isto
rijoje?

Akyviausias dalykas, tai tas susitai
kymas.

Už ką taikytis,su kuo taikytis, kaip?
Isztiesų, u ž k ą turime su tautie- 

cziais taikytis? Ar jiems padarėme ko
kią skriaudą, arprivertfime juos iszbegt 
isz sales? — Ne. Ar gal už tai turė
tume su jais taikytis, kad jie, kaip Ri- 
naldini, tykoja musų lobio? —• Juok- 
kites, broliai!

„Susitaikymas“ tapo įbruktas tada 
tiktai, kad, .injunction’ai“, „uždarymai 
seimo“ ir kitokie gąadinimai pasirodė 
negalimais. Visokie Mikolainiai, Pe- 
seckai, Valentanavicziai irtt. žino gerai, 
kad daro humbugą ir visokie jų „Atsi- 
szaukimai“ neturi vertes, bet pradėję 
tą, ką jų seimas nutarė, ir pamatę, kad 
tų nutarimų įvykdinti jokiu budu nega
lima, užmanė susitaikymą (isz kisie
liaus, kurį suplakė, kitaip iszlysti butų 
negalėję.)

Dabar, broliai, žiūrėkite, kaip tas 
„susitaikymas“ yra daromas. Pirm

' visko, Brooklyn© seimas nutaria sustah- 
[ dyti Pittston’o seimą, atimti charterį ir 
tt., paskui Mikolainis et consortes už
veda provą „Equity Court’e“, spaudi- 
na paszaukimus į sūdą (kasztuoja apie 
25 dol.) ir iszsikasztavę apie kelis- 
deszimt dolerių, atvažiuoja į Pittston’ą 
su sherifo pagelbininku — szaukti į 
sūdą....

Tautiecziai (aitresnio vardo jums ne
noriu duoti), delko jus, jei mislijote 
apie „susitaikymą geruoju“, delko apie 
tai nedavėte oficialiszkos žinios musisz
kio Sus. vyriausybei? Delko lindote į 
iszkaszczius, delko pridarėte jau ir 
mums nereikalingų kasztų ir delko, ant 
galo, oratos aimanuojate, kad nereikia 
dovanai metyti abiejų organizacijų są
narių sunkiai uždirbtus pinigus? Jus jau 
pradėjote juos metyti pirmiau, nekaip 
užmanėte „susitaikymą“. Kam tas 
akių muilinimas, kam norėjimas įkalbėti 
sveikam ligos?....

Sakote: taikykimes geruoju ! Bet 
už ką ir delko taikytis? Ką jums ne
gero padarėme, kuo nuskriaudėme, ka
me už akių užbėgome, kur ir kuo jums 
kenkiame? Jeigu pradėjome kalbėti 
apie susitaikymą, tai — sakant szventą 
teisybę —jus privalote jieszkoti santai
kos nuo musų, o ne męs nuo jųsų, nes 
jus, atsiskyrę nuo musų, savinates lyg
sziol musų vardą ir kitokius szposus 
mums krecziate.

Męs jųsų nekabinome, bet neesame 
kersztingi. Dovanosime jums jųsų pra
sikaltimus, jei nuo musų atsikabįsite ir 
atlygįsite iszkadą, kurią mums padarėte. 
Bet nemislykite, kad jųsų bijomes ir 
kad savo charterį jums atiduosime. Jei
gu nesusiprasite, kad jums reikia iszsi- 
imti atskirą nuo musiszkio charterį, tai 
jųsų organizacija niekados neturės le
galiszko buvimo, o ką reiszkia būti be 
legaliszko buvimo, jus patįs žinote ge
rai, nes ir tą provą užvedete ne del pi
nigų ir kitokio turto musiszkio Susivie
nijimo, vientik del charterio. Jus no
rite, kad męs pavelytume vadinti jųsų 
organizaciją S. L. A. — dėlto szaukiate 
ant „susitaikymo“, bet tas žodis reisz
kia pas jus ne ką kitą, tiktai sutikimą 
isz musų puses ant vardo jųsų organi
zacijos, kurį nuo musų pavogėte. Jus 
patįs žinote, kad to padaryti negalime 
ir nepadarysime. Gązdyti-gi visuome
nes opinija nėra ko, nes musų visuo
mene neyra- dar teip žemai nupuolusi, 
kad galėtų nupeikti organizaciją už tai, 
kad. gina savo vardą ir turtą nuo pasi-
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kėsinimų kitos organizacijos,* akyse juta 
tymų neturinczios jokio buvimo ir susi
tverusios po dangstė pirmosios organi
zacijos. Senas sąnarys.

Laiszkas isz Finlandijos.
M. Vilmonstrandas, 
20 Biržio 1903 m.

Bra-ngus broli:
Musų pulkas jau lageriuose palei 

patį miestą. Džiaugiuos norints tuom, 
juog sziuosmet lageriai daug gražesni ir 
linksmesni už pernykszczius ir juog esu 
sveikas. Pernai szituo laiku po ligon- 
butį traukiaus nuo įvairių ,,trachomų“ 
ir kitų paprastų kareiviszkų ligų.

Kas antra sąvaitč pas mus isz Vi- 
borgo atsilanko lietuvis jaunas kunigėlis 
Petkeviczius. Lageriuose tūlam namo 
kambaryj laiko szv. Miszias, ant kurių 
susirenkam netik męs kareiviai, bet ir 
oficieriai katalikai. Kambarys tik la
bai mažas tam tikslui, nes telpa vos 50 
ypatų. Pernai maskoliai žadėjo karei
viams katalikams pastatyti koplyczią, 
bet dar ir iki sziam laikui apie tuos pri
žadus nieko negirdėti. Batiuszka caras 
daug žada, bet iszpildyti menkai jam 
pasiseka.

Czia broliams katalikams vargas, 
bet vargas ir paežiam krasztui, Finlian- 
dijai. Kitus kartus ir czia buvo dau
giau szv. Bažnyczios sūnų ir dukterų, 
bet dabar, tarsi, koksai negeras vėjas 
visą krasztą užputę. Kolaik kataliky
ste žydėjo, visur buvo laime, sutikimas, 
bet kad žmonių sžirdys atszalo — pra
siplatino paleistuvyste, girtybe ir ki
tokie nedori darbai, tad visi žmones 
lyginai akli kampas nuo kampo be jokių 
malonių, be jokios vilties, svyrinėja ir 
daugiau jau nieko po savimi nemato, 
kaip tik amžiną prapultį ir tamsias savo 
gyvenimo dienas. Szv. Bažnyczia czia 
jokios virszenybes nei valdžios neturi. 
Jeigu kas norėtų pastatyti bažnyczią, 
burlokai (maskoliai) kaip galėdami drau
džia. Užtai-gi maskoliszkos trikampės 
(cerkves) labai gausiai po visus kampus 
dygsta. Czia tasai pasaulėj laimingas, 
kuris už maskolių užtaria ir su jo prie- 
szais pradeda vardan caroslavijos ko
voti. Tokį apasztalą burlokai netik ką 
paskiria į augsztus urėdus, netik jį gar
bina ir godoja, bet dar apkrauna viso
kiais medaliais ir kryžiais su įvaiaiais 
pagal užsitarnavimo laipsniais. Bet 
nelaime tam, kuris eina prieszai valdžią 
ir caroslaviją. Tuojaus Sibyrius arba

„Motinėlės“ geležinis kapitolas.
Apart garsintų jau aukų , ,Mot. “ 

geležiniam kapitolui lietuviszkos para
pijos Scranton, Pa. (39 dol.), draugy
stes szv. .Petro ir Povilo, Scranton,Pa., 
(5 dol.) ir Antano Butkaus (2 dol.), 
pastarame laike tam paežiam tikslui 
įplaukė sekanezios aukos: per prakal
bas S. L. R.-K. A. Edwardsvilleje, Pa. 
(28 d. Birželio) sumetė $4,69 ir per už
baigimą mokslo metų Shenandoah pa
rapijos mokyklos, ant įneszimo kun. 
Miluko, sudėta $8.35, be to 1 d. Liepos 
isz Merchants’ ir Mechanics’ Banko 
(Scranton, Pa.) gauta procentų $5.16— 
tai gi geležiniame kapitole szioje valan
doje randasi $517.17. Mėnesinių (kun. 
A. Miluko ir Antano Butkaus) įplaukė 
10 dol. ir bėgamasis kapitolas isznesza 
dabar $197; kankintinių kasoje yra 
$1.70. Pinigiszkasis ,,Motinėlės“ tur
tas 1 d. Liepos perstatė sumą $715.87.

Naujas sąnarys treczio skyriaus — 
Antanas Butkus. Jo auka $2.00 yra 
paskaityta už įžengiamąją mokestį.

Aukautojams ir rinkėjams siuneziu 
nuoszirdų aezių.

,,Mot. “ sekretorius.

Apgarsinimas.
Prnneszu visiems savo tautiecziams, juog 

asz, U- A. Ignotas, pirmiaus gyvenęs po nu
meni 1124 So. Front St., Philadelphia, Pa., 
jau persikėliau kitoj vietoj, po žemiau padėtu 
antraszu, pertat mano senus an tr asz u s priva
lot visus sudraskyti, o vietoj jų naujų užsira- 
szyti. Persikėlęs ant kitos vietos, asz tų patį 
užsiėmimą senoviszkai varau, t. y.: parduodu 
visokias knygas, kokios šiandien lietuviszkoj 
kalboj atsiranda, o jeigu kartais kokių pas 
save neturiu, ant keno pareikalavimo į trum
pą czėsą gaunu. Parduodu kaip svietiszkas, 
teip ir dvasiszkas. Preke ne augsztesnė kaip 
kitur.

Apart to parduodu abrozėlius, szkaplie- 
rius, rožanczitis, kryželius ir agnosėlius ir ki

amžinas Kamczatkoj gurbas tarp gele
žinių retežių. Neperseniai tūlą szve- 
diszko laikraszczio redaktorių isztrėme 
gilyn Maskolijon, bet kad tasai ir isz- 
trėmime naudojosi isz jų neteisybių — 
tuojaus pasirodė Augszcziausis ,,uka- 
zas“, idant jojo bėgyj trijų dienų Ma- 
skolijoj nė koja nebūtų. Ir tokiu tai 
budu žmogų da gyvą jau kuniszkai ir 
dvasiszkai nužudė. Dievas bet teisin
gas, Jis mato jų blogus darbus, mato 
kaip skaudžiai netik pavienius, bet ir 
szeimynas skraudžia, Jis atlygįs, nes 
kada norints jų saikas nedorybėmis pri 
sipildįs.

Oras czia labai dailus ir smagus. 
Lauksiu nuo tavęs atsakymo.

Tavo brolis Jurgis.

tus reikalingiausius lietuviams daiktus, t y.: 
parduodu gromatoms raszyti popieras, parga
bentas isz Tilžės. Paryžiaus, Kriokavo ir isz 
kitur, o agentams duodu gerą uždarbį. Par
duodu raszymui gromatų maszinukes ir kitus 
rasztui reikalingus daiktus. Pas mane gali 
kožnas gauti teipgi lietuviszkos trajankos-

Apart augszcziau minėtų dalykų dar dru- 
kuojti ir gromatas. Jeigu kas nori siųsti gro- 
matiį paežiai, mergelei, ar kam kitam, sura- 
szyk ir atsiųsk mą, o asz žodis į žodį iszdru- 
kuosiu ir drukuotą atgal prisiųsiu. Tokią 
gromatą kožnas lengvai galės perskaityti. 
Brukuota gromata ant gražios popieros kaš
tuoja 40c , o ant baltos —30c. Norėdami dru- 
kuoti gromatą, man pirmiau pinigų nesiųskit, 
bet per gromatą pas mane pasiklauskit, tuo
kart asz duosiu atsakymą ir rodą kaip ir kas 
reik daryti. — Su godone

M. A. IGNOTAS
1000 SO. FRONT ST. Philadelphia, Pa.

Ar nori darbo?
Uždėta 1885 m.

M. ULMAN
562 Liberty Ave., East N. Y., Brooklyn.

Kas reikalauja kokio nors darbo, ar 
daržuose, ar ant farmų, tegul tuojaus 
pas mane ateina, o gaus darbą su geru 
užmokeseziu. 31

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingianslai gydau visokias paslėpta* 
Ir paviršinės ligas, kaip antai ligas szirales, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą,) vtlszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimu, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviškas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu ligas
Iszgydau per keletą dienu. kraujo už- nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz

das gerklėj ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmlng'iausiai ir įvttan- 
tuoju Pilna iszįydyma Chro> 
niszkos ligos yra mano svečia* 
liszkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dytuas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 244a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediainiszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Laike koncerto lietuviszkas tevyniszkas 
dainas dainavo Pittston’o parapijos cho
ras po vadovyste vietinio vargamistro 
J. Kasulaiczio, o Mare Klimiute, jauna 
dar mergaite, grajino ant fortepijono. 
Dekliamatoriais buvo: Zenis Kasulaitu- 
kas, Mare Klimiute ir Marijona Moc- 
kaicziute isz Mahanoy City; visi savo 
dekliamacijas atliko gerai. Kalbėto
jais buvo kun. M. Szedvydis ir Kazys 
Radzeviczius, kuriuodu trumpai pa- 
aiszkino savo kalbose apie stovįS. L. 
R.-K. A. ir jo naudą, p. Jurgeleviczia, 
Mahanoy City, lietuviszkos parapijos 
vargamistra, teip-gi padainavo porą lie- 
tuviszkų dainų su fortepijono palydėji
mu. Labiausiai atsiženklino Mare Kli
miute, kuri savo grajinimu, kaipo dar 
jauna mergaite, parode nepaprastą ta
lentą prie muzikos ir visus susirinkusius 
smagiai palinksmino. Žodžiu, vakaras 
atsibuvo gražiai ir svetelių buvo aps- 
cziai. Tegul buna už tai garbe Pitts
ton’o 7-tai kuopai ir visoms ypatoms, 
ėmusioms dalį tame lietuviszkame va
kare! Vietinis.

P. S. ,.Vienybes“ ir ,,Lietuvos“ 
korespondentai begediszkai savo ap- 
raszyme XVIII seimo S. L. R.-K. A. 
apszmeiže delegatus ir lietuvius katali
kus, prikaisziodami jiems nebūtus daik
tus ir negražius pasielgimus. Ka da
ryti ? — Tai dviejų seselių senas amatas 
ir žagre!

Londonas (Anglijoj). Jau gana il
gas laikas prabėgo, kaip męs netekom 
savo dvasiszko tėvo. Tūli tautiecziai 
jau dabar truputį apsimalszino, tacziaus 
dar vis-gi isz katalikų tycziojasi, juog 
jie dykai užlaiko bažnyczią. Neoykį 
mą prisiėjo matyti ir girdėti, kaip tokie 
apszviestunai, esant da kunigui B. Szla- 
mui, stengėsi musų parapiją sugriauti. 
Jie mat mislijo, juog visi žmones jų pė
domis pradės szlia»užti. 21 dieną Biržio 
szv. Kazimieriaus parapija laike savo 
susirinkimą, ant kurio žmonių neper- 
daug buvo. Susirinkimą adare pirm- 
sedisV. Grybas ir po perskaitymui pro
tokolo, kasierius Mikna iszdave parapi
jinę rokundą. Gegužes men. į parapi
jos kasą įplaukė suvirszumi 16 svarų 
sterl., o apie iszdavimus nieko nemi
nėjo. Ant susirinkimo nieko naudingo 
nebuvo nutarta. Dvasiszko tėvo da szį 
kartą neturim, bet nuo kardinolo gavom 
žinią, juog netrukus pribusęs.

Szv. Kazjmieriaus parapija ant nau - 
dos savo bažnyczios buvo parengus*

Sanvaitinis laikrasztis 
^„ZVftlGZDe”^

Iszetna kas CZETVERGAS. 
---------------- - mu

Kautuoju ant metu $2.00, In uzmare $2,50.

Anicetas Baltlejus, Dažiurėtojas

Korespondencijas Ir laiszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N Y 
TELEPHONE 408 Wl LLIA M S B U RGH.

Korespondencijos.
Shenandoah, Pa. 5 dieną Liepos 

Shenandoah'ryj buvo susirinkimas Vy
skupo M. Valancziaus Draugystes ir 
Susivienijimo „Rožancziaus“ moterių 
kuopos. Ant susirinkimo pribuvo dele
gatai isz Shenandoah ir Wilium Penn. 
Pirmiausiai buvo užmokėta menesinS 
mokestis, paskui keletas sąnarių kalbėjo 
apie susitaikymą su Tautietiszkuoju Su
sivienijimu ir galutinai nutarta, kad ne
galima taikytis pirmiaus, negut tautie- 
cziai patįs atszauks provą ir teisingu 
keliu žengs prie santaikos, t. y. kad ne
skelbs biaurių melagysczių ant katali- 
kiszkos organizacijos ir iszsižades prisi- 
savinimo svetimo charterto. Ar tai ne 
keistai iszrodo, kad tie provauninkai 
skelbia, rėkia taikytis, o tuom tarpu 
talpina visokias nesuomones savo orga
ne ant lietuvių katalikų susivienijimo? 
Jeigu jie (provauninkai) norėtų taikintis, 
kaip buvo jau man rodos raszyta, tegul 
atsiszaukia į centraliszką Kat. Susiv. 
komitetą ir pristoja virszminetas isz- 
lygas.

Vysk. Valancziaus Draug. sąnarys.

Pittston, Pa. 27 Gegužio, vakare, 
po užbaigimui seimo S. L. R.-K. A., 
buvo parengtas koncertas su dainomis 
ir prakalbomis. Koncertas su daino
mis atsilaikė, ale ant nelaimes kalbėto
jai tūlų priežasczių delei nepribuvo. 

balių su lioterijomis, susirinkusiųjų bu
vo per du szimtu ypatų, kurie labai gra
žiai apsiėjo.

Kaip visur tarpe lietuvių atsiranda 
įvairių ydų, ypacz gimdanczių iszr valna- 
manių, teip ir pas mus to blogo nesto- 
kuoja. Mažai labai atsiranda tokių, 
kurie mylėtų kokias knygas ar laikrasz- 
czius skaityti, bet daugiausiai laiko pra
leidžia karcziamose, nuo kurių nekuo- 
met atsikratyti negali. Paminėk to
kiam apszviestam tautiecziui apie gerą 
knygą arba laikrasztį, jis tuojaus atsa
ko, juog geriaus tuos pinigus pragerti, 
sako, męs ir teip gana jau apszviesti. 
Prastomis dienomis vakarais visos kar- 
cziamos lietuvių prisikimszusios, bet už
tai nedeliomis bažnyczia — tai visiszkai 
tuszczia. Atėjus Panedeliui ein lietu
viai darban su apdaužytais antakiais. 
Ar tai teip prideria daryti? Ką ant 
szito gali pasakyti tie ,,szvietikai 
kurie žmones traukdami nuo szv. tikė
jimo, bruka juos į karcziamas ? Tikri 
tik begėdžiai panasziai daro, o dar patįs 
save myli vadinti vargszų darbininkų 
užtarėjais !

Dar turiu vieną dalyką visuomenei 
apreikszti, juog Londono mieste lietu
ves mergaites prisiplaka prie burlokų 
(stacziatikių), kurių ežia nemažai priviso 
ir su jais ženijasi. Daugiausiai tokių 
iszgamų ima szliubus pas svietiszką 
valdžią ir tuomi nors pasigiria, juog 
seka galvoczių pėdomis. Isztikro, apie 
tokius dalykus liūdna net ir minėti, ka
dangi niekas teip isz savo vėžių sziame 
laike nekrypsta, kaip lietuviai, gundo
mi keliais isztvirkeliais. Duok, Viesz- 
patie, kad nors ant toliaus teip nebūtų, 
bet ir dabartiniams suteik savo szv. 
Dvasią, idant atsimintų ant savo szio 
trumpo ir niekingo ežia būvio.

V. Kalnavertis.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgiotas! 

Dr. RICHTERO 
, wisam swietui žinomas

yra geriausia gyduole OBO

Wunwtizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

/*r -visokiu Rheumatiszka 
Skaudėjimu.

ui 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba

/. AS. Richter & Co., j
l 215 Pearl Street. A

New York.
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Panasziai daro ir farmeriai. Atva
žiuoja į miestą ir, tankiausiai grinorius, 
prikalbina, arba kartais urėdiszkai isz 
Castel-garden’o paima, ir nusiveža ant 
farmos dirbti. Mokėt jiems nemoka. 
Iszbuvęs tokiu budu farmerio vergu per 
kelis mėnesius, darbininkas turi nakczia 
pabėgti, nes dieną farmeris jį neiszlei
džia.

Girdėdamas tokius pasakojimus se
niau, asz nenorėdavau tikėti. Kaip, 
mislijau, tokie dalykai, tokia vergija, 
neteisybe, galėtų atsitikti laisvoje Ame
rikoje? Juk ant to yra valdžia, yra 
priežiūra, sūdai !

Paskutiniame vienok laike persitik
rinau kitaip. Pasirodo, kad pietiniuose 
valscziuose ir urėdai ir sūdai apie szitą 
žmonių vergiją žino ir kaltininkus už ją 
netik kad nenubaudžia, ale tiesiog už 
juos užtaria.

Oi, saitas mus dabartinis prezidentas 
Rooseveltas, matyt, yra neblogas žmo
gus! Jis nori padaryt daug gero, tik 
kažin ar įstengs. Jis suėmė į nagą tru- 
stus, atidengė vagystes urėdninkų ant 
pacztų, jis dabartės parode, kad pieti
niuose valscziuose yra vergija ir ketina 
ją isznaikinti, tik, sakau, kažin ar galės?

Neseniai valstijoj Alabama sūdąs, 
po užžiura Suvienytų Valsczių rėdo, nu
baudė 36 ypatas už tokį žmonių vergi- 
nimą. Pirmu syk! nes vietiniai sūdai 
tokias ypatas pirmiaus visados iszteisin- 
davo. Pagalios jų nieks ikisziol nė ne- 
skųzdavo. Ant provos pasirodė kas ? 
Pasirodė ir iszsiaiszkino, kad paczios 
valdžios pagelbėdavo nigerius ir szeip 
bėdnus žmones vergti. Būdavo, da- 
leiskim, teip: Eina bėdnas, nepažin- 
stamas žmogus per miestą, policija ma
to, kad jis ne vietinis, tik praeivis, pri
sikabina prie jo, kad jis esąs valkata, 
ar paduoda kokią kitą kaltę ir aresz- 
tuoja. Farmeris arba fabrikantas, ku
riam reikia darbininkų, to ir laukia. 
Nuėję neva iszperkatą nelaimingą žmo
gelį isz kalėjimo, užmokėdami kasztus, 
ir vežasi su savim, kad tas jiems už 
kasztus atidirbtų. Naktyje tokį ver- 
gutį laiko po užraktu, kad nepabėgtų, 
o dieną, jei pagal jo godu1^ nedirba, 
musza. Laiko jį tolaik, kol gali, tai yra 
kol tas laimingai nepabėga. Sakau 
laimingai, nes jei jį sugaus, tai be jokios 
provos pati policija pristato atgal ir 
vargszas vėl turi dirbti. Tas vadinasi 
atidirbimas už skolą, bet faktiszkai ta 
iszmislyta arba nuduota skola niekad 
nepasibaigia, jei savininkai tik to nori.

Vergija pietinėse dalyse Su- 
vienitu Valstijų.

Musų žmonės nevažiuoja ant uždar
bių į pietinę dalį Suvienitų Valstijų. 
Delko? Paprastai yra sakoma, kad dėl
to, juog tę yra dėl musiszkių per karsz- 
ta.. Ale darbų tę yra ir uždarbis geras. 
Moka už dienos darbų daugiau, nė, da- 
leiskim, Pennsylvanijoj.

Keli lietuviai, ką buvo nuvilioti į 
angliakasyklas Virginijos užkampiuose, 
man teip pasakojo. ,.Viliodami darbi
ninkus, girdi, kompanijos tę siūlo gana 
daug. Ale kas isz to? Kaip ima sau 
už viską atsirokuoti, — už gyvenimą, 
už valgį, už drapanas (tę kitokių sztorų 
nėra, kaip tik kompanijų), tai isz to už
darbio darbininkui nieks nelieka. Ne
galėjome gyvent ir pabėgome. “

Kitas pasakojo: ,,kažin kokie tę 
agentai nuvežė, girdi, mus kelis į pietų 
szalį, prižadėję didelius uždarbius. Nu
važiavus pasirodė, kad aplink pustynės, 
tik viduryj girių riogsojo du brėkeriu. 
Žadėjo duoti po 3 dol. ant dienos. Isz- 
dirbome menesį, negavome nieko, isz- 
dirbome kitą, nieko. Klausiama, kas 
yr’? Ugi, sako, jus imate valgį isz 
kompanijos, gyvenate kompanijos na
muose, o priegtam turite atidirbti kom
panijai kelionės kasztas. Męs tada pa
sakėme, kad daugiaus dirbti neisim, 
kad važiuosim atgal. Ale bosai pa- 
aiszkino mums, kad to negalime pada
ryti, kad turime atidirbti kompanijai už 
kasztus. Ir neiszleido. Po trijų ar 
keturių mėnesių, mums vis nerimaujant, 
pradėjo mokėti. Ale ką sakysite? ne 
pinigais, tik skuriniais czekiais. Už 
tuos czekius kompanijos sztoruose ir 
saliunuose (ba tę ir saliunai priguli prie 
kompanijos) galima gaut valgyt, gert, 
drapanos, ale mainyt jų ant pinigų ne
maino. Matome, kad nebus gerai, vie 
ną nakt’ susitarę męs keli lietuviai pabė
gome. Ėjome, patįs nežinojome kur, 
per girias, per pelkes, maž badu nenu- 
mirėme, kol priėjome miestelį ir susi- 
ubagavome pavalgyt. ‘ ‘

Apie Baltimore panasziu budu pri
kalbina darbininkus ant laivų gaudy
tojai ostrygų (oisterių) ir tę laiko juos 
kaipo vergus; ant kranto, kad ir per 
kelis metus, neiszleidžia, kad nepabėg
tų. Mokėt nieko nemoka. Esu gir
dėjęs, kad keli jauni lietuviai tokiu bu
du gaudę oisterius per ilgą laiką. Jeigu 
tokie darbininkai neklauso savo boso 
arba nori pabėgti, tai gauna muszti. 

Kartais tokiu budu turi vergauti visos 
szeimynos, o farmeriams arba fabrikan
tams tada da geriaus, ba žino, kad jų 
neva ,,skolininkas“ nepabėgs.

Toks yra padėjimas darbininkų pie
tuose szitos mus garbios žemės. Lie
tuviai, sakiau, į tę nelabai nori ant už
darbių važiuoti. Kurie važiavo pasi
mokino, o gal yra tokių, ką ir dabartės 
da mokinasi!

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Meldžiam visų kuopų, draugysczių 

bei pavienių sąnarių, idant savo užmo
kestį su vardais ir aplikacijomis siųstų 
pas kasierių, centraliszkas kasierius 
įtraukęs į knygas sekretoriui prisiunczia 
vardus. Darant kitaip kįla klaidos, t. 
y., jeigu kasierius prisiunczia tik pini
gus be vardų, o sekretoriui nusiunczia 
tik vardus, tuokart paskutinysis nežino 
kiek katras sąnarys užmoka, nes vieni 
sąnariai užmoka bertainiais, o kiti kar
tais ir už cielus metus.

Toliaus, jeigu kuris isz sąnarių ne
turi diplomo, tai tegul duoda žinią cen- 
traliszkam sekretoriui.

Kurie isz sąnarių Susi v. L. R.-K. 
Am. per paskutinį Pittstone seimą isz- 
grajįjo pinigus, teiksis tuo jau s savo 
tikieto numerį ir savo adresą mą pri
siųsti . Kun. J. V. Kudyrka

prezidentas.

Girtuok/ystes pasekmes.
Profesorius Bonno universiteto, Vo

kietijoj, darė tyrinėjimus apie girtuok
lystės pasekmes ir saitai prie kokių re
zultatų daėjo.

Tyrinėjo gyvenimą moteriszkės, kuri 
per 40 metų buvo didelė girtuoklė, ir 
szitai ką pamatė tarpe ypatų nuo jos pa- 
einanczių: iszviso jų surado 709, isz 
kurių buvo 142 elgėtos, 64 gulėjo ligon- 
bucziuose, 76 buvo uždaryti kalėji
muose, tarpe kurių buvo 7 žmogžudžiai. 
Per 75 metus Vokietijos randui tos 
ypatos kasztavo $1,250,000, skaitant 
iszdavimus suduose, kalėjimuose, ligon- 
bucziuose ir tt.

Kas prisius
10 centų pacztinėmis markėmis, apturės
,,Žvaigždės“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 22*3 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.
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VESTALE-
APYSAKA ISZ LAKU KRKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkišką.

(Tijsn.)

Perėję velabrum, pribuvo į Fortunos V i r i lis šventiny- 
čią.

— Fortuno, buk maloni, — sušuko Domicius ir čia 
tuojaus sustojo.

— Ar tu teipgi žinai ir Kornelijos šeimyną?— paklau
sė Parteniaus.

— Nuo vieno aš tarpo Flavians Sabino draugę žinau 
tik tiek, juog ji yra našlaitė. Flavius jau seniai į pelenus pa
virto, o Faustule numirė tuojaus, kada Kornelija vestale liko
si. Viens jos giminietis tik dar užsiliko.

— O kas toksai? — pašaukė su greitumu Domicius.
— Sekstus Sabinus....... •
— O tasai... Aš jį gerai pažįstu. Gražus yra it Adonis, 

o pasilinksminimus myli it apikurietis, Bet palauk, paukštyti, 
aš tau sparnelius truputį nukaposiu, kad perdaug augštai ne
skraidytum. Jo puikybe visiškai mane rūstina, — baigė ce
zaris.

Po tų žodžių mete ranka nuo lupų bučkį į tą šventiny- 
čios kraštą, kame gyveno vestales ir pasirengė per Palatino 

’ tiltą atgal į rumus grįšti.
Tuo pačiu laiku ant Palatino tilto stovėjo pasirėmęs prie 

grotelių vyras, žiūrėdamas su žingeidumu žemyn į siūbuojan
čias ir ošenčias Tibro geltonas vilnis. Netrukus jis išgirdo 
prisiartinančius žingsnius ir kiek tamsybe jam galėjo pavelyti, 
pamate du vyru sykiu einančiu; už jųdviejų-gi trečiąjį, gana 
atstai slenkantį.

Kada-gi Domicius su Partenium buvo jau beveik viduj 
tilto, iš priešingos puses užkirto jiems kelią tūlas vyras. Svi- 
ruojantiejei į visas pusias žingsniai rode, juog buvo girtu; tai
gi jis ciecoriui iš kelio nė nemislijo pasitraukti, bet stačiai ant 
jo ir ėjo.

Bet Domicius, nepripratęs jokiu budu priešai kitus pasi
traukti, ėjo stačiai priešai save, užsitikėdamas, juog ateinantis 
pasitrauks šalin; tuotarpu ciecorius ne neapsižiurejo, kaip 
priešininkas prisiartino ir ciecorišką ypatą beveik nuo kojų 
nenuvertė.

— Iš kelio! — sušuko girtasis, — jau ir teip visa pa- 
saule sykiu su manimi sukasi, o tu čia da mą po kojų sukine- 
sies?

Domicius siuto. Nutvėrė priešininką už gerkles, parsirito 
ant žemes ir išsitraukęs durtuvą, čia tuojaus už savo ypatos 
užrustinimą norėjo nubausti. Bet porą minučių pamislijęs, 
tarė Parteniui:

— Mesk jį į vandenį, tegul jis Plutonui apsako, kaip 
manimi paniekino.

Partenius jau tuojaus norėjo išpildyti savo viešpaties pri
sakymą, kad štai tasai vyras, kuris nematomai paskui ciecorių 
ir jo draugą slinko, umu laiku prisiartina ir metasi ant Parte
niaus. Kova pradeda vyrti. Teisybe, Partenius už juostos 
ir durtuvą turėjo, bet jo priešas jam rankas teip drūčiai su
spaudė, kad menkiausiai pasijudinti jis negalėjo.

Domicius-gi susimaišęs, vietoj savo draugą ginti, jis į 
šalį pasitraukė ir tik į jųdviejų kovą žiūrėjosi. Prie smarkumo 
cezaris buvo nelinkęs. Nuo paskutinių prigimties dovanų jis 
visiškai buvo liuosu. Patsai negalėdamas savo draugui jokios 
pagelbos duoti, tik apie save dairėsi, tarsi, iš šalies kokios 
nors paramos laukdamas. Bet tuom sykiu nė gyvos dvasi 

niekur nebuvo matyti, tiltas visiškai buvo tuščiu, nes ir ansaį 
vyras, kuris ant tilto prieš tai buvo atsirėmęs, nuo jų labai toli 
atsitolino. Partenius, neprieteliumi pergalėtas, urnai krito ant 
žemės. Ciecorius tąją Parteniaus regyklą pamatęs, kaip pa
kaustytas nuo tilto pradėjo bėgti, su sykiu dairydamasis, ar 
kartais jo kas nesiveja ir nestveria. Nepažįstamas žmogus, 
tačiaus, ant vietos be jokio pasijudinimo stovėjo, nežinodamas 
pats ką su tais po jo kojomis susikruvinusiais veikti. Kaip 
kartas jam į jucs bežiūrint, už savęs išgirdo kokį tai balsą:

— Buk pasveikintas, broli; užmušei vieną, idant antrą 
apsaugoti ir išgelbėti. Dabar padek mums, mažam duosis da 
juos atgaivinti.

— Mažai aš apie tai paisau. IŠ antros puses jau gana 
vėlus laikas, o aš savo laiko neesu viešpačiu. Aš turiu ant 
savo sprando ir teip diktoką geležį, kuri nuo manęs liuosybę 
atima.

— Mažam tau lanistas ir atleis tąjį susivelinimą, jeigu 
jis tau naktimi daleido pasivaikštinėti — tarė pribuišas.

— Kas tu do vienas, kad apie tuos dalykus žinai? — 
sušuko su nuosteba gladiatorius. Tai buvo jau mums gerai 
žinomas Paris, garsus apgaletojas iš cyrko.

— Tavo akys prie tamsybes da teip nepripratę, kaip 
mano, pertat mažai aš stebiuosi, kad manęs negali gerai įšite- 
myti; norints po teisybei pasakius, tik vieną kartą savo gyve
nime tu mane regėjai.

— Kas-gi tu esi? — užklausė velei Paris.
— Esu dede ir globėju Flavijos.
— Ar iš amtiteatro?
— Teip yra, esu Anicetu. Bet neleiskim dykai laiko. 

Kožna dykai praleista minuta sutveria nuodėmę, kada reikia 
artimamjam pagelbą duoti. «

Čia Anicetas prie Parteniaus priklaupė, rankas ant jo kru
tinės sudėjo ir klausėsi, ar da dūsuoja. Tuotarpu prisiartino 
žmogus su liampute rankoj, tarsi, ko jieškodamas. Bet vos 
pamate du ant žemės gulinčių kraujuose žmogų, iš baimės 
suklyko ir kaip drūtas nubėgo. Anicetas akiesmirksnyj nuo 
Parteniaus pakįlo ir pašaukė:

— Bigk, Parisai!
— Ko teip labai persigandai, Anicetai?
— Nes tas, kurį tu užmušei — atsakė senelis — yra 

ne kas kits, kaip tik Partenius.
— Jau aš apie tai žinojau — atsake gladiatorius su nu

sišypsojimu.
— Jo draugu labai lengvai turėjo būti patsai ciecorius 

— dadurė drebėdamas Anicetas.
— Žinoma, kad jo draugu ciecorius buvo, nes tik jis 

tegali į savo draugą teip nedorai žiūrėti, kada paskutinį kan
kina. Kits romietis jau teip prastai nebūtų apsiėjęs.

— Tai gelbėkis, kolaik da yra laiko, nes jeigu tave 
ciecorius pažino, su savo gyvenimu atsisveikink.

— Aš nuo savo likimo neišbėgsiu; jeigu Domicius ma
no kraujo užsimanis paragauti, visur mane atras. Ar mažam 
kartais misliji, juog mą gyvenimas brangus? Niekingas gla
diatoriaus likimas mane visiškai smaugia. O šimtą kartų butų 
mą brangesnis gyvenimas tarpe mano tėviškų girių! Čia mą 
gyvenimas tik vienutinis neapkenčiamas ir sunkus jungas.

— Nusiramink, prieteliau! — atsišaukė Anicetas. — 
Tasai, kuris varguolius išaukština, o šios pasaulės valdonus 
pažemina, su tavimi padarys mielaširdystę, mano ir mano 
brolių maldos geresnį tau likimą išmaldaus. Bet eiva jau; ne
priguli mirties baidytis, bet nepridera ir jos noringai jieškoti. 
Paimk su savim tą, kurį nuo mirties apsaugojai ir eik paskui 
mane. Bet ir tą palikti'yra negalimas daiktas, musų Dievas 
prisako ir savo didžiausiems neprieteliams atleisti, reikia ir jį 
su savimi paimti.
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.— Anicetai, to nedarykie! — sušuko Paris, —nes mu- • 
du abu pražusiva.

Valandą Anicetas mislijo.
— Gerai sakai, — tarė antgalo, — jis dabar tik teip 

nusilpnėjo, bet netrukus vėl gali dvasią atgauti. Kad-gi aš jį 
pas save paimčiau, iŠ dėkingumo jis mane ant mirties išduotų. 
Norints mirties aš nesibijau, tačiaus da savo broliams esu rei
kalingu. Mučelninkystę manęs laukia, širdies balsas jau mą 
apie tai pasakoja, bet patsai mirties nejieškosiu, nes daugumas 
da tokių atsiras, kuriems dangų turėsiu parodyti.

Partenių nuo žemės pakėlė ir prie tilto užtvaro paguldė, 
idant kartais praeiviai nesumindžiotų. Nusitraukė nuo savo 
pečių penulą ir dedamas jam po galva, pradėjo tyliai melstis: 
„Viešpatie, susimylėk ant nusidėjėlio, permainyk jam jo širdį, 
bet savo užsirustinime nebausk jo!”

— Eiva jau, Parisai, — tarė pabaigęs maldą.
Greitu žingsniu, kiek pavelijo sužeistojo sunkenybė, ku

rią Paris ant savo pečių tempė, abudu perėjo tiltą ir, praėję 
pro Vestos šventinyčią, o paskui Dianos, įėjo į siaurą ulyčiu- 
kę, jungenčią Aventino ir Publicijaus. pakalnes. Antgalo pri
buvo vieton. Prie mažo, vargingojo namelio, Anicetas susi
laikė ir duris pabarškino. Netrukus ant slenksčio pasirodė 
mergaitė, su plebėjės parėdnėmis ir su liampute rankoj.

— Vėlai grįžti, mano tėve — tarė.
— Manasis vaikeli, aš su savimi turiu nelamingąjį bro

lį, reikalaujantįjį pagelbos — atsakė senelis.
Dabar mergaite su šviesa rankoj prisiartino prie gladia

toriaus, turinčio ant rankų sužeistąjį ir, Parisą pažinus, sušu
ko:

— Sveikas, broli, nameliuose tos, kuriai gyvenimą ap
saugojai.

Gladiatorius tuotarpu nieko neatsakė, tik ant jos žodžių 
su galva linkterėjo, o senelis tarė:

— Mano vaikeli, eik tu pirmiausiai ir nuvesk mūs į tą 
kambarį, kuriame tavo motina numirė.

įėję į atrium, kuris jau nuo seno, matomai, buvo apleis
tas. Iš tarpe akmenų žolė augo, o laukiniai vijokliai ant 
niurmulinių stulpų ir sienų buvo apsiviję.

Flavonia atvėrė duris į ankštą, mažą kambarį, seniai jau 
apžiūrėtą su plytų grindimis. Iš to kambariuko perėjo da į 
mažesnį, kuriame, kaip ir pirmamjam, visomis pusėmis viskas 
buvo apleista. Vienam šito kambario kamputyj stovėjo, tarsi, 
koksai altorius, antramjam žema ir siaura lova, o prieš ją 
akmens stalelis. Prie sienos vienoj kambario pusėj stovėjo 
didis akmuo, ant kurio buvo pastatytas indelis ir molio liam- 
putė.

— Šitai vieta, kame mano šventa motina Dievui dvasią 
atidavė, — tarė su liudnumu mergaite, — kas yra tasai var
guolis? — pridūrė rodydama į sužeistąjį, kurį Paris dabar nuo 
savo pečių ant žemės paguldė.

— Gana tau žinoti, juog jis pagelbos reikalauja — at- ’ 
sakė ramiai senelis, o mergaitė iš gėdingumo teip užsiliepsno
jo, nes pažino, juog nereikalingą klausimą iš savo lupų buvo 
išleidžiusi.

Tuotarpu Paris, nepažįstamąjį nuo žemės pakėlęs, lovon 
paguldė ir į jį prisiveizėdamas mielaširdingai tarė:

— Mą rodosi, juog jis jau negyvas.
Tuokart Anicetas nuo Flavonijos ištraukė liamputę ir 

prie nepažįstamojo prisiartino, bet netrukus su iŠgąsčia atgal 
atšoko ir sušuko:

— Mano Dieve! juk tai Patricius, Sekstus Sabinus.
— Sekstus, mano jaunų dienų draugas! — sušuko ne 

savo balsu Flavonija ir, pasilenkus ant patriciaus lavono, nuo 
kaktos pradėjo jam plaukus žarstyti. Plaukai su kraujais bu
vo sukepę.

— Linksminkis, vaikeli, opa nelabai yra pavojinga, jis 
tik dvasioj nupuolė, — tarė senelis. — Dabar atnešk mą ma
no visus vaistus ir kokį norjnts skudurėlį, reik žaizdą jam 
apvynioti.

Mergaite išbėgo ir netrukus su maža skrynute sugrįžo. 
Srynutej buvo įvairių bonkučių su vaistais.

Anicetas vieną išrinkęs, kelis lašus ant žaizdos užliejo. 
Gausus kraujas tuojaus pasirodė. Flavonia sopulį vandeniu 
nuplovė ir labai mandagiai baltu skudurėliu aprišo.

Gladiatorius matydamas, juog jis yra nereikalingu, sku
binosi atgal grįžti. Senelis maloniai jį palydėjo, palikdamas 
prie sergančiojo tik vieną mergaitę. Atrium’e senelis truputį 
susilaikė ir ant gladiatoriaus pečių uždėjęs ranką atsiliepė:

— Dovanok seniui už šitą paklausimą. Kodėl tu Par
tenių dabojai?

— Be jokia mierio po Palatiną klaidžiojau, bet kada jį 
susitikau ir pažinau, sekiau paskui jį.

— Bet kaip-gi tu galėjai tokiu vėlu laiku po miestą 
vaikščioti, kadangi, kiek aš žinau, nė vienam gladiatoriui ne
pavelyta be lanistos pritarimo eiti kur katras nori?

— Tai-gi tas ir yra, juog aš iš malonės lanisto, kuris 
diktokai mane myli, visada kur noriu, galiu išeiti ir vaikšti
nėti. Aš žinau, tu netikėsi, koksai turtas mą yra pasivaikš
čioti, o ypač da liuosai, kur ašai pats noriu! Tuokart landžio
damas be jokio mierio, pamirštų ir apie savo tą sunkų jungą, 
kurį ant savo sprando nešioju. Kaipgi mą tuokart maloniai 
visa gamta išrodo....... Saulė šviečia, viską gaivina....... Bet
sugrįžęs atgalios, kada atmenu savo nelaimingąjį padėjimą, iš 
abejonės pradedu savo likimą keikti, nes paskutinysis teip 
aštriai ir nelaimingai persekioja.

— Likimas, tai Dievas, o Jo darbai norints nesupran
tami, visada esti šventi ir galingi,— atsake rimtai Anicetas.— 
Kad tavo gyvenimas tokiu budu amžinai slinktų, tuokart tu 
galėtum ir turėtum tiesą pasiskųsti. Bet jisai, kaip ir viskas 
šioj pasaulėj, praeis, išnyks, bet kas tvirtai tiki, juogei prieš 
Dievą visi yra lygus, juogei su nusižeminimu, sutinkant su jo 
šventa valia, reikia ramiai pakelti visus vargus, tasai po mir
čiai apturės gausią užmokesnį. Teisybė, gražus yra daiktas 
liuosybė, bet tikėk mą, mažiau tąjį retežiai gniaužo ir sunkina, 
kuris savo dvasia prie Sutvertojaus moka pasikelti, nes 
dvasios niekas retežiais negali apkaustyti. Nepavydėk laimės 
ir didybes niekam, nes daugybė tų didžiūnų dienoj sūdo nuo 
Viešpaties veido bus atmesti. Akiveizdoj teisingiausio Dievo 
galingiausis ciecorius, jeigu tik jis dorybių neturi, tiek ženkli
na, kiek mažiausis vabalėlis ar kirmėlaite po žemę šliaužiojan
ti. Priešingai—gi netikiausias vergas, kantriai savo jungą ne
šantis, tarpe Dievo išrinktųjų bus paskaitytas.......

Tuotarpu užtekėjęs ant dangaus mėnulis Aniceto veidą 
savo spinduliais apšvietė. Teip Anicetas stovėdamas su akim 
pakeltom dangun, rodėsi jis yra viens iš Seno Testamento 
pranašų, apsakantis Mesijošiaus atėjimą ant svieto. Paris su 
nuosteba į jį žiūrėjosi. Jo širdis, girdint tuos senelio aniuoliš- 
kus žodžius, susijudino. Pirmutinė jo gyvenimo ašara jam 
veidu nusirito.

— Na dabar, — baigė Anicetas, — gal mano žodžiai 
dar tau nesuprantamais pasirodo- netrukus suprasi juos, jeigu 
tik Viešpats Dievas mano maldų išklausys....... Tu pirm mą
priminei apie savo tėvynę, kame gimei?

(Toliaus bus.)
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’j, T- Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas- Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vjeszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetimtaucziftis gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa-, 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musę garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m- Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas iu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa.,
1900 m- Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz

Maldę Vainikėlis-
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintu maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Preke 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraškė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikima Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Preke$1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’j ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas: Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah, P a.. 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa-, 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare- Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimąncziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai tankius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsasimu nžpuolantiems ant katuli- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun- Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, III. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30o.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo. | 

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

lietuvię gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa.,' 
1898 m. Prekė 60c.
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztiuinkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais- Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
i Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidts. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J- Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.
Keturi metę laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metę laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikę Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynę. Plymouth, Pa , 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezioant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkos albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas dlbumrs.
Iszleistas kun. A. Mil ūko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu^J/. 
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, _Pa,, 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietnvisžki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$l.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Laliai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1,50, 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

JTuvjgi Nlatiilevioxiii.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztaoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3244 So. Morgan st.. Chicago. Ill.

Tikrai gryna

altorinas Vyną
-— GAUSITE PAS------

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Jurgio HOtTnianno Iptieka
103 oLr-.

(Tik jo iszleidžlamas)
Pats padarytojas ir laikytojai 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokią auguoliu ir žolių, kokio 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 2o centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, | 
kiek katras reikalauja, deszimtf-|!’ 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyt | 

pagal senovisz'ką ir europiejiszks 
madą, aptiekoj randasi, ka,p te I 
herbo, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virs? ai i 
nėtą giduolią, galite siusti pinjgub ' 
per Aloney Order, o asz jum pri- : 
siusiu per express reikalingu daik
tu. Hoffmano Keumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas: 
Hoffmano plauczią gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viens 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas 
centai.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje grą
žas pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėji- 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr. Juodyszius, 
Green Bay, Ron te 4, Wis.

i Naujas ir vienutinis būdas
| GYDYMO VISU LIGŲ! į

Jau apie 10 metą gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir 
ligas, kurią nė joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti. M

A j Kožnas isz tą gydytoją ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie 
lUJ gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi- ita 

siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu: |m

I National Medical Association
M . . . . _ (pripažintas New Yorko valstijos valdžia). .

■ Dažiuretoju ir pirmsėdžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn- 
sylvanijos universitetą. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytoją mokykloj iszbuvęs. IMI 

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G- Drake 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszriuktu to namo [Mh 
pirmsėdžiu ir dažiuretoju ir tai tik dėl iszreiszkimo 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo. $£ 

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- O 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo IMI 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes yra 
negalimu daiktu, kad VIENS gydyto- Saj 
jas galėtą VISUS SILPNUMUS tikrai ži- |Kj| 
noti ir juos iszgydyti.

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau IMI 
gydytoją, bet d ras E. G. Drake su visais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbandoir kož- [Ml 
na m rasztu užtikrina visiszką isz- IflJ 
gydymą. ........................

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą, juog M 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musą namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas IMI 
ir ant to, kiek laiko jis tę turės gydytis. Kožnas Įfig 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- 
sveiks. f»1

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOC*. - W 
ATION eileje stovi tasai garsusis d ras, kuris su IMI 

savo asistentais pajiegia kožną ligą iszgydyti, nežiūrint kokia ji butų, ar sena ar apleista.
M Kosulį, krutinę, p lauczius, skilvį, žarną ligas, jakną, ligas slaptingas, (Ml 

vandeninius isztinimus, rupturą, hemoroidą, sunkią ligą, szirdies bei- IpJ 
pi d imą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių,ausiu, ligas moterių, vaiką, 
l’Į trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime. IW

Jeigu gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai -gf 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit. ĮM[

Ml Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą priderancziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
38 viszkai, ar kokia jus kalba norit &Sj
gj VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po |M| 
g* pietą, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti: >
m| DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association (mJ 
I 34-WEST 26 STR. ""........... ..
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! Jaiąu kuris nori rn“' 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

„ZMIJECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

M

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoj’e.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka. Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikraję vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elizabeth, 
N.J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaitauckas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
b. P. Tananeviczia

3244 So. Morgan st. Chicago Ill.
P. Blauzdžiunas |

Box 12 New Philadelphia, Pa

S. JARMIJLIirai,
New York.

As. užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

M<it savo pinigas, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visa žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarmoloiraki.
eLu bock: S. Jarmulowski ACo.

No. 51 Canal Str.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaszmiro bu 

puikum pamuszaln už

$3.50
Kamžos 75c, $l.oo, $1.75. 

PLOSZCZLAI $16.00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$Į2.oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | 8-00 ir 
augszcziau. Baltos extra I20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St., New York.

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktika vejantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas Ilgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestu.
Tai puikiausia ir sz variausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prietelisakę rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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Kiekvienas vyras 
turėtu lie ko risz k ai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
koriu, jeięu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
•>ąvaitę reikalauti mano pitgelbos, 
kaipo specialisto. Asz per daugelį 
uetu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku li^u, nežiūrint isz kokios 
iriežasties ir kada jos kilo. Kaipo 

tai: alpiną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjinią kiaujo (pra
džioje arba įsisenčjus), iszberimą 
sza^zais arba kitokiu* visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkia, 
neatlxiti yra neiszmanimu- Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
□eiszgydomus, netrotykit vilties, 
bet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie— 

karštomis, teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanczius aptie- 
korins, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytu, per seną Daktarą BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZelilllIO 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos- 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drtitjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. KriiLioxeliuiiEi,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

MIKOLAS GANO, Artistą MaUorlns.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musą didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę te>p adresuoki!:
Mikolas G ano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
„„ Lietuyiszka Banka
40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausiu laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 9 rytn iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Frooklyn, N. Y.

B

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų seknnczia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.00 
Visas dantą setas $5.00 
Užpylimas auksu fl.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 
10-12-14 Westchester Aye. New York.

D

o
o

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Med. Leon Ciiem
52 ELDRIDGE Str. NeW YOtL

Tarp Canal ir Hester ulyeziu, 
OFISO VALANDOSi

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

C AEC1L1A H ALI?GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 
ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J* 

No. 101 a 103 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra pnlki -»alė dėl mitingą, vėso 
liją Ir teip visokią susirinkimą.
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czlon savo suairttakr- 
.kimus.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c- 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
L;zguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5 th str. Philadelphia.Pa- 

"palačeIsall,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

erymai geriausi ir už pigiausią 
prek,.
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Jokis daiktas teip smagus, kaip geras sztoras.
Męs per ilgus metus jau kupcziaujam, l»eje, kone per 

puse szimtmeczio, ir kiekvienas, kurs kokį reikalą su mumis į 
turėjo, pažįsta mus isz geros pusės.

Oldest and Šito st Si e L table(korm^n>
ESTABLISHED 1857 AL7

' 229-2350handSt.Brooklyn.N.Y
Vasariniu apatiniu rubu, moteriszku vilnoniu jopkiu, 

puikiu vasariniu ska/bamu rubu,
visokiu namu iszredimo daiktu, geriausiu groserniu.

Visos prekes tokios, kad pirkdami pinigų pasiczėdyt 
galėsit.

Paimkit bile kokį daiktą ir sulyginkit su preke, kurią 
pas mus užmokat, o skirtumą jus aiszklai įžiurėsit. Nevien 
kad tavoras pas mus tokajau geras, jei ne dar geresnis, bet 
yra ir daug pigesnis.

JOfilM J. GOPJV1AJM G0
223-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFSĮ-B ANKING-Į-HOU SE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncaiame pinigus t visas dali® svieto p t get. sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą antExpreso $40.oo, ant reguliariazko 836.oo 
832.00 
833.00 

841.00 
838.00 
838.50.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34 oo, ant regu 1.
,, ,, į Antverpą $34.oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką antExpreso $43.5o, ant regr.Iiar. 
,, Hamburgo „ „ ,, „ $40.00 „ „
„ Antverpo ,, ,, 836.00, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus- 
- ... ---------- 50rublių«ž 826.50,

25 „ „ 818.38
10 *« », 85.50

Dėlei artesnės žinios raszyk Į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre atr. (Staats-Zeitung Building, f na-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adyaaf.

100 rubli, oilSS SO 
80 „ ,, 816.m> 
15 „ „ 88.18

40 rublių už 821-25
20 „ „ 810.75
5 „ „8 2.88

HOUSE

Į UŽDĖTA PER 30 METU.

igaiBIajBiawiWiiBajHMwiHI'wgrwrgBffiiBiasI
Lietuviszka ^ptieka s

Brooklyno Paczta i
(S S. No. 23.) BĮ

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavorus, teip jrat parsisiųsdintą Ie

tikra lietuviszka Trajanka. H
Liekoriszku receptu sudėjimas musu ypat is zk as užsiemims. g

5$ 
atpiginant skaityto
jams szlto ialkrasz- 

Adam Schulz Sonp's^
Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 

parduodam ant lengvu iszsi- 
derėjimu.

e MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ ST.oo 
ANT NEDĖLIOS.

267-271 GRAND STREET S?
szakine kupczystė

225 B ROADWAYS
BROOKLYN, N. Y.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt 25c.,
10 lt. 85.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)....................... 50c.
Ullrich’o Skilvio Laazų......... ..................... 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pnlverio,............. 3 pakeles 25c.

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnusių (bambatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musą pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu fflS
pacztas suteikia. n

! Money orderius ir registravotas gromatas galite SI 
siusti isz czionai. L
i* ni.ki’ ullhicu. S)

Pharmacists. ra
64Grand str.Brooklyn N Y f

g) TELEPHONE CALL .«« WILLIAMSBOBGH p
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